Resta il punto del primato del Papa, nel qual batte la maggior difficolta
de’Rutheni, che per mala intelligenza ha preso maggior vigore per tener dis-
giunta la chiesa Orientale dall’'Occidentale, et non par si possino queste due
chiese conciliare se una non cede all’altra, e questo si giudica impossibile per
le ragioni, che ha una e l'altra chiesa; perche 1’Orientale si fonda nella di-
visione de patriarchati fatta nelli concili generali, alli quali con la recognitione
del primato del Papa non si puo pregiudicare, et tra Rutheni ancora vi sono
che tolgono il primato affato, et non riconoscono altro superiore che il Patriar-
ca. L'Occidentale si fonda nell’unita della chiesa,del pastore, et dell’ovile, et
che S. Pietro fu principe degl’apostoli, ei c¢id non ponno negare li Greci, poi-
che glhinni loro ne fanno certa testimonianza, et li santi padri Greci dico-
no il medesimo; e perd se si riduranno le cose a’suoi principii non si trovera
tra Greci, et Latini altra differenza, che nel rito.

Quanto poi alla 2da cosa, cioé alle conditioni, con le quali si ponno con-
cordare queste due chiese, non si potendo adesso far I'unione universalissima di
tutti 1i Greci, perche li Patriarchi sono in servitii de Mahometani (che il me-
tropolita chiama gentili) par bene di cominciar la particolare concordia, et
unione de Rutheni, che sono in pericolo di perdersi per la scissura che tra di
loro regna, cioé tra gl'uniti con la Sede Apostolica, e 1i dissuniti, et per far
questa concordia il metropolita propone le infrascritte conditioni.

Prima, che si faccia l'unione, et non l'unitd cioé che 1li Rutheni non si
faccino Latini; ma stiano questi con li loro riti, e vivino con li Latini sotto
un capo, e rettore vicario di Christo, cioé il Pontefice Romano conforme al
simbolo della fede, che insegna essere una la chiesa cattolica apostolica, del-
la quale il capo supremo & il Romano Pontefice successore di S. Pietro.

2 che il metropolita s’elegga dalla congregatione degl’arcivescovi e ves-
covi Rutheni conforme all’antico costume, € non habbia da ricorrere per la sua
consecratione a Roma, ma come fecero gl'apostoli con San Matthia gli sia data
da detti arcivescovi, e vescovi.

30 che il metropolita faccia la professione della fede con giuramento
et in specie riconosca il Papa, et il suo primato, et la mandi a Roma in lati-
no, greco, et rutheno, et che la medesima professione la faccino gl'arcivesco-
vi, e vescovi Rutheni al metropolita con la detta ricognitione; perche non bi-
sognando altro che la confessione della stessa fede, colla ricognitione del pri-
mato, questa si fa pit certamente, et esplicitamente con la professione della
fede, che con obligar il metropolita a ricorrere a Roma per la sua consecra-
zione, perche frustra fit per plura quod fieri potest per pauciora.

40 che riducendosi il Patriarca di Constantinopoli all’unione con la Santa
Sede, 1i Rutheni, et 1li loro prelati ritornino sotto il detto Patriarca; poiche
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con questa conditione si facilitarebbe grandemente 'unione del medesimo Pa-
triarca, caso che Dio mettesse quella chiesa in liberta.

Quanto alla 3a cosa, cioé al modo che pensa tenere per ridurre a perfet-
tione quest’importante negotio, é il seguente.

Prima nelli futuri particolari comitii si dovranno proporre 1li dissordini
che nascano (sic) tra li Rutheni uniti, et dissuniti, et in nuntii terrestri s’ele-
geranno persone d’authoritd, et bene inclinati all’'unione.

20 Si dovra far un synodo per conciliar i Rutheni con li Rutheni, et per
accordarsi nella fede cattolica senza far mentione d’unione con la Sede Apos-
tolica.

32 Che il re conceda facoltd di congregar la nobilta Ruthena al detto sy-
nodo, et con pena di perdere le dignita si prohibischino le turbationi.

4° Per il synodo si faccino due presidenti uno de cattolici, e I'altro delli
dissuniti, persone di prudenza, et d’authorita.

50 Quello si sara risoluto nel synodo si proponga ne’ comitii generali per-
che sia confermato.
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« Jymxu 00HO20 MOABCHKOZ0 WAALTUNA 2PeUbkol peaizii» 8
cnpasi YynigepcaavHot YHit.
1644 p.

Lettere antiche, vol. 338, f. 474; apographe.
E. Smurlo, II, p. 163-169.

SENTENTIA CUIUSDAM NOBILIS POLONI GRAECAE RELIGIONIS

Tantae mutationis vel potius varietatis inter Ruthenos, schismaticos, et
ab Ecclesia Romana disunitos, triplicem causam reperire est.

Prima. Respectiva non pura nec sacra intentio.

Secunda. Contra reipublicae naturam processus.

Tertia. Supra unionis naturam attentata unio.

Quoad primam causam. In tam pio, salutari, et sacrosancto negotio, quae
sunt Dei, non quae sua quaerenda sunt: cuius contrarium fieri res ipsa lo-
quitur.

Quoad secundam. Cui favet juris et legum immunitas, huic et robur re-
ligionis; in gente Ruthenorum, quia libertas nobilitatis favorem tutelamque
praebet religioni; et ecclesiasticis non tanta quanta Romanae Ecclesiae perso-
nis datur praerogativa, dum per eas tanquam per partem debiliorem, intro-
ductio unionis contra reipublicae naturam disponebatur, nobilitate resistente,
non successit totum praefatum exercitium.

Quoad tertiam. Unio et unitas sunt maxime diversa. Unitas excludit dua-
litatem; unio duo sine unibilium destructione unico vult combinare nexu, qua-
lis fuit aliquoties, et ultima Florentina inter Latinos et Graecos unio.

Porro unio Ruthenorum cum Latinis practicata in hoc regno videtur pro-
cessisse supra naturam unionis, intendens non conservationem religionis, sed
transubstantiationem Graecae in Romanam, et ideo non habuit effectum. Quot-
quot enim olim in ecclesia habitae sunt circa unionem congregationes, fun-
damenta minime destruebant religionis Graecae, sed solum duntaxat inten-
debant primatus Romani Pontificis recognitionem,

Quaestiones quae dicuntur inter Graecos et Latinos vocales non reales,
concernentes solos theologos, utpote ab ipsis discutiendae, non movebantur,
sed potius suaviter conciliabantur.

Per praetensam recognitionem primatus Romani Pontificis non exclude-
bantur loci ordinarii, eiusdem ritus superintendentes, pastores et Patriarchae
ritus graeci. Processerunt itaque moderni formatores unionis, supra naturam
unionis; siquidem his omnibus postpositis, ipsa fundamenta et principia sub-
moverunt, et credentes se appropinquare unioni, sese ab ea elongaverunt, et
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quodammodo perpetuo diviserunt Ruthenos a Latinis. Sacram doctrinam Ru-
thenorum conformem doctrinae apostolicae et romanae velut difformem imo
haereticam damnarunt, ipsamque traduxerunt velut ecclesiae inutilem et inep-
tam. Inde neces, martyria, et tanta irrepsit animorum alienatio, ut utrinque
pro religione zelantes mutuo se cum magna Divinae Maiestatis offensa haereti-
cos non vereantur appellare.

Nunc itaque in nomine Domini, qui hoc sacrum non dedignantur tracta-
re negotium, ipsum inchoaturi, per opposita vellem et iudicarem procederent,
tria praemissa evitando et conducibiliora media disponendo’.

Idest, qui id vellet suscipere, Dei Omnipotentis. gloriam, ipsiusque sibi gra-
tiae et meritorum augmentum gquaerendum proponat, non praetendendo ullam
propriam privatam utilitatem. Nam Sacrae quidem R. Maiestatis Domini Nos-
tri clementissimi, itemque patriae obsequiis, vitam, fidelitatem, facultates,
bonaque propria impendere, et inde praemia vel honores sperare, gloriosum
potest esse ac laudabile; in hoc vero negotio convenit, nullis duci promotioni-
bus, sed soli duntaxat velle satisfacere sacrosancto illi divino decreto : estote
unum, sicut ego et Pater unum sumus, tantumque subeunti exercitium, corde
et zelo syncero, sacra et pura intentione, invidias, odia, pericula, quoque gra-
tanter suscipere, ac insuper vitam cum morte si oportuerit decentissimum est
commutare,

Alterum est : hoc negotium aggredi convenit per nobilitatem, et liberas
ipsorum experiri sententias, per virtutem et potentiam legum, non per spiritu-
alis duntaxat Ordinis personas; sicut enim id antea non successerat, eo quod
spirituales huiusmodi assumpsissent sibi tractatus, in nullo prius convicta
nobilitate, ita per solos spirituales idem modo velle exequi, non videtur satis
tutum vel utile, quia sunt quidam qui convictum habent intellectum, sed non
audent; quidam vero simpliciores non capiunt nec curant ista : tandem tertii,
proterve adversantur praetensae unioni. Igitur agere cum ipsis privatim, esto
vir esset praeminentissimus genere ac religione, esset res satis magni plena
periculi; continuo enim inepti homines recurrerent ad nobilitatem, traduce-
rentque virum huiusmodi, quisquis ille fuerit, velle sibi nomen quaerere et ina-
nem gloriam, quod pertinaciter credula gens, et suspiciosa sibi persuade-
ret, et totum tandem sic infectum esset negotium, Est ergo aggrediendum
praedictum negotium per nobilitatem et publicas leges, idque hunc in modum.
Pro futuris comitiis, in comitiolis particularibus proponantur exorbitantiae in
causa religionis Graecae et eligantur in nuncios terrestres illa tantum subiec~
ta, quae maioris sunt auctoritatis, et magis inclinati ad concorditer lites com-
ponendas. Hisque ita dispositis, in comitiis generalibus acerrime solito fervore
id ipsum promoveatur : et tandem decernatur ac intimetur synodus pro concili-
andis Ruthenis cum Ruthenis, quatenus secum plene conveniant in doctrina fi-
dei, et turbationes reipublicae nullatenus in posterum praetexant. Dicta vero
synodus fulciatur constitutionibus, nulla facta mentione unionis Ruthenorum
cum Sede Apostolica. Et insuper concedatur facultas congregandi nobilitatem,
ecclesiasticis vero, nec non et politicis prohibeantur turbationes sub poena
amittendae dignitatis.

Jamvero quidquid sanciverint in illa congregatione, totum a republica con-
firmetur, sublata iis, qui se ab isto synodali actu absentaverint, omni in pos-
terum contradicendi potestate. Locus congruus illi synodo designetur, Praesi-
dentes cum summa deliberatione, e medio ipsorum Ruthenorum, mediator au-
tem summae prudentiae, summae auctoritatis et confidentiae apud praefatam
gentem subiectum unum ex catholicis, ex Ruthenis alterum deligantur. In ea
synodo, si praefati praesidentes et mediatores suaviter et prudenter in quovis
negotio processerint cum nobilitate, scilicet acriter rationibus dimicando, ani-
mosque conciliando, singularem successum et opem talibus mediis, Deo ju-
vante, speramus, et tota nobilitas mirabiliter allicietur. Spirituales cum spiri-
tualibus dogmatice disputabunt, quotquot sunt quaestiones et differentiae om-
nes dogmatibus SS. Patrum Graecae religionis resolventur, et ut speratur, fe-
liciter omnia concludentur. Sin vero aliquot subiecta, de quibus praesumitur,
velint esse contraria, non deerunt rationes practicae, ut etiam haec a suo pro-
posito dimoveantur.
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Tertium est idgque summum. Quoniam improbatur prior ratio uniendi Ru-
thenos cum Latinis, de industria nunc tractandum est, qualiter tanti momen-
ti negotium pertractandum sit, ut irrefragabiliter ab omnibus Ruthenis accep-
tetur, tanquam, gratum accomodatumque singulis, quod latius iam est expo-
nendum,

Volens qualemcumque concordiam pars praesertim potentior et pruden-
tior cum simpliciori et imbecilliori, illud attendat necesse est, ut negligantur
quae minoris sunt momenti, utpote quae successu temporis quasi sponte ad
votum evenient, vel quae maiorem motum possunt excitare, commodum autem
modicum aut nullum efficere, talia inquam resecentur, amputentur, aboleantur.
Id ipsum proinde in hoc speciali et sacro negotio practicandum. Diuturnitas
discordiarum varias Graecis et Latinis auxit quaestiones, consequenter hic
in nostra patria dissensio Ruthenorum innumeras multiplicavit blasphemias,
iamque ut supra tactum est principia et fundamenta ecclesiae pessundata di-
rutaque sunt; de quibus generatim apposite illud dici potest : Admisso uno in-
convenienti plura deincops subsecuta sunt. Radix autem omnium horum malo-
rum fuit dissentioc Graecorum cum Romanis circa primatum Summi Pontificis.
Ex qua radice sensim plura prava dogmata propagata sunt, ex quibus alia
aliis perniciosiora quae mala a Graecis dimanarunt ad Ruthenos, qui sequun-
tur Graecorum ritus. Sed nobis ad sua sacra principia rem sacram restituere
intendentibus, omnia quaecumque in successu discordiarum facta sunt vel fiunt,
sunt rescindenda, tantumque ad principia, utpote ad fontem, et originem rei,
redeundum. Et quoniam fons, origo et causa, antea quidem inter Graecos et
Latinos, nunc vero inter Ruthenos et Ruthenos discordiarum censetur esse,
recognitio primatus in ecclesia : hoc ipsum tanquam caput omnium est capes-
sendum.

Legimus in Florentino Concilio, controversias a parte Graecorum agita-
tas de illa adiectione in symbolo (et a Filio etc.) ubi omnes Graeci erant tan-
quam interrogantes, Romani tanquam respondentes, circa unum duntaxat
punctum de primatu Graeci desudabant, a quo nequaguam poterant se expedi-
re; satisque prudenter processerunt Latini, qui et demonstrarunt nullam esse
aliam controversiam inter Graecos et Latinos, praeterquam de primatu, quia
neque Graecis imposuerunt, quatenus ipsi suo insererent symbolo (et a Filio
etc.) siquidem per theologos id erat conciliatum, et declarative non adiective a
Romanis positum.

Neque de Eucharistia contendebant, quin imo approbarunt esse omnia sa-
cra, et ex instituto Apostolorum et Spiritu Sancto in conciliis cecumenicis for-
mata; pro eo tantum instabant, et Graecos necessitabant, quatenus primatum,
qui semper penes successores Principis Apostolorum mansit, recognoscerent,
tacite quodammodo concludentes hoc sublato omnia irrita, hoc posito integra
omnia esse. Hic fere modus in hoc sacro negotio tenendus esset nobis, et se-
quendus, ac longe tutius, magisque nunc expedit nobis quam tunc Latinis cum
Graecis hoc modo procedere : ibi enim acriter argumentis decertabant et alie-
nissimi videbantur a conclusionibus tam de Eucharistia quam de Processione
Spiritus Sancti, de medio loco detentionis, atque particulari judicio etc. Modi
vero inter Ruthenos quotquot sunt literati, adeo convictum habent intellec-
tum, ut qui sacramenta sacrosancta negaret esse adoranda, tam in Ecclesia
Romana quam suae religionis; qui item sanctorum invocationem, et eorum
gloriam, particulare etiam judicium, ac orationes vel suffragia pro defunc-
tis, et consequenter detentionis locum, non agnosceret, tanquam haereticum
non Ruthenum se reputaret. De Processione Spiritus Sancti quia haec quaestio
non est ad captum omnium, a simplicioribus quidem non percipitur, pertinaces
quoque aliquot circa eam inveniuntur, sed a prudentibus egregie capitur et
conformiter intelligitur. Summa rei scilicet quaestio de primatu restat pon-
deranda.

Quare indicta per Dei gratiam synodo, his omnibus articulis in unum col-
lectis, et ad ventilandum propositis, ante omnia concludendum esset, quod Ec-
clesia Graeca primitiva semper sacrosancte profitebatur haec omnia, et nunc
veraciter profitetur in suis quotidianis orationibus, hymnis et SS. Patrum dog-
matibus, estque orthodoxa et sancta Graeca religio, quaecumque autem alia

237

scripta sunt hucusque omnia anathematizantur. Discordant itaque nunc Ru-
theni inter se, quo pacto antea Graeci cum Latinis circa primatum Romani
Pontificis, in quo uniformitas, consensus, et concordia desideratur; haec autem
fieri posse non videtur, nisi aut pars parti cedat, aut novum quoddam medium
per Spiritum Sanctum suggeratur. Partem posse parti cedere impossibile vide-
tur, quippe quae extremis laborant, et in extremis suas fundarunt rationes.
Quidam enim excludunt omnem ordinem synodalium dioecesium, quae limita-
runt omnes eparchias et administrationes earum, totaque barbaria idest Rus-
sia Constantinopolitano est assignata Patriarchae; nec recognitio primatus de-
bet abrogare illa quae sunt sancita a conciliis. Quidam vero omnino tollunt
primatum Pontificis Romani et Patriarchae adeo sé alligant, ut validius statua-
tur schisma in Ruthenis, quam in Graecis.

Est itaque medium quaerendum, haec duo extrema sunt ponenda. Porro me-
dium datur tale. Primatum omnes recognoscant, quo Sacra Sedes Apostolica
debet esse contenta, coeterum nihil est mutandum et movendum ex suis princi-
piis et fundamentis, quia unio non mutatio quaeritur, hoc autem est tempe-
ramentum, et haec natura unionis, duas res conjungere, et in sua quamque
servare nativa integritate; quae erant antea, sint modo, quae non, omnino tol-
lantur. Fuit hoc quod Summus Pontifex haberetur semper primus ac supre-
mus in Ecclesia Dei, vicarius Christi et Antistes, idem modo servetur; hoc
autem nusquam fuisse legitur, ut ritui graeco Latinus directe superintenderet,
utpote qui semper habuit suum superintendentem, recognoscentem primatum,
sed dependentem a suo eiusdem ritus Patriarcha.

Hoc autem loco oritur quaestio satis ardua, quomodo sit admittendum,
posse a Patriarcha qui non est in unione sacram accipere, et nihilominus con-
venire cum Ecclesia et Romano Pontifice? Solvitur haec quaestio in hunc mo-
dum. Praesumitur fortiter, ac rationabiliter speratur, quod si in statu liber-
tatis maneret, idem omnino quod dictat veritas sentiret Patriarcha Constanti-
nopolitanus; sed quia jugo praemitur gentilitatis, pro nihil agente reputatur,
non tamen tollitur. Fide certum semper est, unum fore pastorem ac unum
ovile; et quia magna spes est aliquando christianos, ope divina, ad suam li-
bertatem e manibus gentilium venturos, secum vero in concordiam redituros,
proinde non est praeripienda palma huic sanctae universali concordiae et unioni
particulari concordid Ruthenorum : neque sunt alienandi animi Graecorum ab
unione per aversionem Ruthenorum a suo pastore et Patriarcha : in hoc solo
praeripienda est palma, ut hi qui sunt in libertate, prius id in liberrima per
Dei gratiam patria faciant, quod alii oppressi tyrannide facere nequeunt; hoc
est recognoscant unitatem fidei, unionem Ecclesiae et primatus in Ecclesia
Dei, sed interim maneant integre et plene in suis ordinibus- ac ritibus per
omnia.

Nec igitur formandus est Patriarcha, nec formanda explicita superinten-
dentia Pontificis Romani in ecclesias Ruthenorum, sed prorsus maneant in suo
ordine. Estque talis concipienda concordia sacra.

Quandoquidem sic merentibus peccatis, fratres nostri Graeci et Pater nos-
ter Patriarcha, a quo praedecessores nostri sacro baptismare sunt initiati per-
fida gentilium oppresso gemunt sub tyrannide, nec illis ad nos liber patet
aditus, similiter nobis et universis Graecis, non datur facultas tracyandae cum
Romanis concordiae, et interim certissimam metuimus, ex Ruthenorum mutua
scissione perditionem, quia palam dignoscimus ex sacris dogmatibus et fun-
damentis Ecclesiae Dei, nos ritu duntaxat a Romanis distingui, essentiam ve-
ro fidei unam ab omnibus, et eandem teneri, qui etiam non possumus negare,
semper Beatum Petrum Apostolum, sicut discimus ex hymnis nostris eccle-
siasticis, fuisse Principem Apostolorum, successoresque suos Pontifices Roma-
nos perpetuo supremam habuisse in Ecclesia Dei auctoritatem. Ideo neque a
patre nostro Patriarcha, a quo initiati sumus sacro baptismate recedentes, ne-
que unionem Ecclesiae, in qua datur vera salus retardantes, tale medium in
nomine Domini nostri, omnes quotquot sumus spirituales et saeculares ad evan-
denda dissentionum pericula, ad stabiliendam nostram antiquam religionem
reperimus unanimiterque acceptavimus; ut sub uno capite et rectore vicario
Christi vivamus, prout symbolum fidei nos docet, unam esse Ecclesiam Ca-
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tholicam Apostolicam, et in ea supremum unum esse Divi Petri successorem
Pontificem Romanum profitemur. Item ut ritus sacri nostrae religionis Graecae
primitus servati, integre maneant, quoad Clementissimus Deus sua virtute ex
alto pastorem nostrum Patriarcham, et gentem Graecam in libertatem vindicet,
et ad hanc salutarem, quam principaliter in sacris liturgiis divinitus ardenter
exposcimus, concordiam perducat. Ut neque Romam, sicut pars nostrorum Ru-
thenorum facere consuevit, noster metropolita, neque Constantinopolim prout
altera pars usu hucusque servavit, sacram suscepturi adeant; sed Congregatio-
ne archiepiscoporum et episcoporum (prout colligere licet ex apostolica insti-
tutione, ubi B. Mathias Apostolus in locum Judae canonice fuit suffectus) sit
perpetuo chirotonizatus, et eorum quisque post electionem et sublimationem
metropolitae in suum archiepiscopatus apicem, professionem unitatis sacro-
sanctae fidei, et recognitionem primatus Pontificis Romani instituat, ac suam
hanc professionem, graecis, latinis, sclavonicis literis, per totam Russiam publi-
cet, ibidemque in eadem congregatione solenne iuramentum super dictam
professionem idem metropolitanus, metropolitano autem quilibet episcopus
praestare teneatur. '

Spes in Domino Deo, quod tali medio, et Rutheni cum Ruthenis mutuo,
et universi generatim Rutheni cum Romanis concordiam inirent; non est pro-
fecto quaerendum per plura quod potest fieri per pauciora; fructum non affert
recursus pro sacra Romam, nisi supremae recognitionem auctoritatis Sanctis-
simi; quae nonne sacius per eiusmodi publicam professionem toties quoties
uniuscuiusque metropolitani, ac episcopi, et totius gentis Ruthenae servaretur
et plenissime vigeret? Suspicio vero, quae in Ruthenis magna est, variandi
aut abolendi ritus, ipso facto tolleretur, et per conservationem integrae iuris-
dictionis patriarchalis, futuris temporibus consolatio, felicis Dec volente unio-
nis et pacis, daretur Graecis omnibus; ac demum populus Ruthenus; tanquam
rastitutam sibi antiquitatem videns, omni amputata et sublata novitate, in hac
sacra concordia, multum confirmaretur. Deus vero Opt. Max. si quid desi-
deraretur suaviter perficeret sua potenti dextera, et decursus temporis cica-
trices vulnerum mutuo inflictorum obduceret, tandem cordium et animorum
unio, unum et individuum corpus formaret.

Lettere antiche, vol. 338, f. 474; apographe.
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Lettere antiche, v. 338, f. 543.
E. Smurlo, II, p. 153-157.

Em-mo e Rev-mo Signor et padron mio Col-mo. La Maesta del serenissi-
mo re di Polonia m’ha comandato che io esponga per parte sua a Nostro Si-
gnore, et alli Em-mi signori Cardinali della Sacra Congregatione de Propagan-
da Fide miei padroni, cid che detta Maesta va divisando e disponendo per uni-
re alla Santa Sede Apostolica le vaste provincie habitate da Rutheni del ri-
to greco soggette a quella corona; ma poco mi resta che dire, mentre mi rap-
porto al congionto scritto formiato in lingua polacca dal metropolita di Chio-
via capo ecclesiastico de sudetti Ruteni, sopr’il cui buon zelo, valore, et autori-
ta si fonda la speranza della desiderata unione. Et perche l'orditura de mezzi
in ordine a quella unione non pud praticarsi che nelle diete minori, delle qua-
li molto se ne celebrano in ciascun palatinato, per trattarne poscia con fonda-
mento nella dieta universale di quel regno, &€ necessario rapportare quella ne-
gotiatione ad un’altra dieta, cioé non a quella che verra il mese di Febraro
prossimo : laonde ci resta tempo almeno d'un anno intiero, nel quale la Sacra
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Congregatione con agevolezza pud rifiettere sopra quest’affare, et premettere
quelle diligenze et dispositioni che giudichera opportune et convenienti, il sug-
gerir delle quali non s’aspetta a me, sapendo ch’in cotesta Sacra Congregatione
s’ha intiera notitia della moltitudine de populi Ruteni, delli loro riti, schisma,
errori, et degli ultimi sconcerti seguiti con le violenze usate per levar loro li
vescovati et altri stabili delle loro chiese. Hassi parimente intiera cognitione
delle pill volte iterata unione tentata tra Greci e Latini, et di quello che costuma
la Santa Sede Apostolica anco a nostri giorni nel conservar il rito greco di
quelli che sono uniti con la Chiesa latina : laonde a tre capi riduco quel poco
che mi resta da dire intorno a questo negotio.